№ 1-48/2026

(43RS0003-01-2026-000023-23)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 января 2026 года г. Киров

Первомайский районный суд г. Кирова в составе

председательствующего судьи Ермакова А.С.,

при секретаре М.А.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Первомайского района г. Кирова З.Д.С.,

подсудимого ФИО1,

потерпевшей М.И.А.

защитника – адвоката К.Ю.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, (Данные деперсонифицированы), судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обвиняется в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 20 час. 30 мин. 16.10.2025 до 20 час. 30 мин. 23.10.2025 ФИО1 находился около сарая, принадлежащего малознакомой ему М.И.А., расположенного у дома по адресу: {Адрес}, где через отверстие между задней дверью указанного сарая и стеной сарая увидел различное ценное имущество, принадлежащее М.И.А. В указанное время, в указанном месте, ФИО1 решил незаконно проникнуть в указанный сарай, расположенный у дома по адресу: {Адрес}, откуда тайно похитить принадлежащее М.И.А. имущество, чтобы распорядиться похищенным имуществом в личных целях.

Реализуя задуманное и руководствуясь корыстными побуждениями, в период времени с 20 час. 30 мин. 16.10.2025 до 20 час. 30 мин. 23.10.2025 ФИО1, находясь около сарая, расположенного у дома по адресу: {Адрес}, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с целью тайного хищения чужого имущества с силой дернул заднюю дверь указанного сарая на себя, отчего задвижка на внутренней поверхности двери деформировалась и дверь открылась, после чего ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества незаконно проник в принадлежащий М.И.А. сарай по вышеуказанному адресу, являющийся нежилым хозяйственным помещением и предназначенный для хранения материальных ценностей, где обнаружил вентилятор напольный марки «Elenberg» модели «FS-4006», триммер бензиновый марки «Champion» модели «T333-2», лодку надувную «Аргонавт» в чехле, полукомбинезон рыбацкий, мужской костюм утеплённый, камуфляжный костюм, а также коробки и пакеты с рыболовными снастями, которые из корыстных побуждений решил тайно похитить и перенести похищенное имущество в принадлежащий ему сарай, расположенный у дома по адресу: {Адрес}, чтобы в последующем распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. С этой целью ФИО1 решил обратиться к знакомому Ч.А.А., чтобы попросить его перенести похищенное имущество, при этом не поставив Ч.А.А. в известность о своих преступных намерениях, после чего вышел из сарая М.И.А.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 20 час. 30 мин. 16.10.2025 до 20 час. 30 мин. 23.10.2025 ФИО1 вместе с знакомым Ч.А.А. вернулся к принадлежащему М.И.А. сараю, расположенному у дома по адресу: {Адрес}, после чего осознавая тайный характер своих действий, через заранее открытую им заднюю дверь с целью тайного хищения чужого имущества незаконно проник в принадлежащий М.И.А. сарай по вышеуказанному адресу, являющийся нежилым хозяйственным помещением и предназначенный для хранения материальных ценностей, откуда тайно похитил принадлежащие М.И.А..: вентилятор напольный марки «Elenberg» модели «FS-4006» стоимостью 1 500 рублей, триммер бензиновый марки «Champion» модели «Т333-2» стоимостью 7 000 рублей, лодку надувную «Аргонавт» в чехле общей стоимостью 6 000 рублей, коробку, не представляющую для ФИО2 материальной ценности, с находившимися в ней: мужской костюм утеплённый стоимостью 1 978 рублей, полукомбинезон рыбацкий стоимостью 2 700 рублей, камуфляжный костюм стоимостью 2 000 рублей; коробку, не представляющую для ФИО2 материальной ценности, с находившимися в ней катушкой с леской марки «DAIWA» стоимостью 700 рублей, катушкой с леской марки «COBLLA» стоимостью 700 рублей, катушкой с леской марки «XINGSHENG» модели «XS200» стоимостью 700 рублей, катушкой марки «GLOBE» модели «CT200» в количестве 2 штук стоимостью 700 рублей за 1 шт.; коробку, не представляющую для ФИО2 материальной ценности, с находившимися в ней: 10 упаковок воблеров-приманок «Minoga» стоимостью 210 рублей за 1 упаковку на общую сумму 2 100 рублей; 5 упаковок воблеров-приманок «Minoga» стоимостью 149 рублей за 1 упаковку на сумму 745 рублей, 8 упаковок воблеров-приманок стоимостью 190 рублей за 1 упаковку на сумму 1 520 рублей, 5 упаковок воблеров-приманок «FORMAT» стоимостью 260 рублей за 1 упаковку на сумму 1 300 рублей, 5 упаковок воблеров-приманок «Minoga» стоимостью 171 рубль за 1 упаковку на сумму 855 рублей, 3 упаковки воблеров-приманок «Minoga» стоимостью 184 рубля за 1 упаковку на сумму 552 рублей, 5 упаковок воблеров - приманок «Minoga» стоимостью 199 рублей за 1 упаковку на сумму 995 рублей, 4 упаковки воблеров-приманок «Minoga» стоимостью 184 рубля за 1 упаковку на сумму 736 рублей, 4 упаковки воблеров-приманок «Minoga» стоимостью 158 рублей за 1 упаковку на сумму 632 рубля, 5 упаковок воблеров-приманок «Minoga» стоимостью 129 рублей за 1 упаковку на сумму 645 рублей, 2 упаковки воблеров-приманок фирмы «AKARA Soft tail» стоимостью 140 рублей за 1 упаковку на сумму 280 рублей, 2 упаковки воблеров-приманок «Minoga» стоимостью 149 рублей за 1 упаковку на сумму 298 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «Minoga» стоимостью 315 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «Minoga» стоимостью 174 рубля, 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «Minoga» стоимостью 299 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «Minoga» стоимостью 139 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «Minoga» стоимостью 273 рубля, 1 упаковка воблеров-приманок «RELAX Lures» стоимостью 490 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «BASARA» стоимостью 300 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «Instinkt» стоимостью 225 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «Tioga» стоимостью 150 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «FORMAT» стоимостью 205 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «RELAX Lures» стоимостью 98 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «DIAMOND» стоимостью 180 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «GERMAN» стоимостью 260 рублей; полиэтиленовый пакет, не представляющий для ФИО2 материальной ценности, с находившимися в нем: 4 упаковки блесен «ЁРШЪ» стоимостью 270 рублей за 1 упаковку на сумму за 1 080 рублей, 1 упаковка блесен «ЁРШЪ» стоимостью 275 рублей, 1 упаковка блесен «ЁРШЪ» стоимостью 280 рублей, 4 упаковки блесен «ЁРШЪ» стоимостью в 270 рублей за 1 упаковку на сумму за 1 080 рублей, 7 упаковок блесен «ZORI» стоимостью 180 рублей за 1 за упаковку на сумму 1 260 рублей, 3 упаковки блесен «Lucky Jonn» стоимостью 160 рублей за 1 упаковку на сумму 480 рублей, 2 упаковки блесен «Eco Pro» стоимостью 550 рублей за 1 упаковку на сумму 1100 рублей, 1 упаковка блесен «Нижегородская блесна» стоимостью 120 рублей, 1 упаковка блесен «Нижегородская блесна» стоимостью 180 рублей, 2 упаковки блесен «KASTMASTER» стоимостью 220 рублей за 1 упаковку на сумму 440 рублей, 2 упаковки блесен «SWEDISH PIMPLE» стоимостью 780 рублей за 1 упаковку на сумму 1 560 рублей, 1 упаковка блесен «SWEDISH PIMPLE» стоимостью 790 рублей, блесны в количестве 7 штук стоимостью 148 рублей за 1 шт. на сумму 1 036 рублей, 1 упаковка блесен «ИРБИТКА» стоимостью 135 рублей, 1 упаковка блесен «ИРБИТКА» стоимостью 75 рублей, 1 упаковка блесен «Takara» стоимостью 120 рублей, 1 упаковка блесен «SUPER MINNOW» стоимостью 200 рублей; полиэтиленовый пакет, не представляющий для ФИО2 материальной ценности, с находившимися в нём: 1 упаковка воблеров-приманок «BALISONG MINNOW 130» стоимостью 431 рубль, 1 упаковка воблеров-приманок «MERKURI» стоимостью 365 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «TsuYoki» стоимостью 530 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок стоимостью 110 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «Lucky John» стоимостью 820 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «COLUMBIA» стоимостью 309 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «MERKURI» стоимостью 400 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «RAPALA» стоимостью 650 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «ИРБИТКА» стоимостью 360 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «TsuYoki» стоимостью 630 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «MERKURI» стоимостью 320 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «MERKURI» стоимостью 320 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «UF studio» стоимостью 210 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «SSV» стоимостью 465 рублей; полиэтиленовый пакет, не представляющий для ФИО2 материальной ценности, с находившимися в нём: 13 упаковок блесен «ИРБИТКА» стоимостью 95 рублей за 1 упаковку на сумму 1 235 рублей; полиэтиленовый пакет, не представляющий для ФИО2 материальной ценности, с находившимися в нём: 7 упаковок блесен «RED FOX STRONG HOOK» стоимостью 180 рублей за 1 упаковку на сумму 1 260 рублей, 2 упаковки воблеров-приманок «COLUMBIA» стоимостью 290 рублей за 1 упаковку на сумму 580 рублей, 2 упаковки воблеров-приманок «VKG» стоимостью 195 рублей за 1 упаковку на сумму 390 рублей, 2 упаковки воблеров-приманок «RAPALAA» стоимостью в 250 рублей за 1 упаковку на сумму 500 рублей, 2 упаковки блесен стоимостью 80 рублей за 1 упаковку на сумму 160 рублей, 1 упаковка блесен «ИРБИТКА» стоимостью 298 рублей, 4 упаковки воблеров-приманок «IJ LURE» стоимостью 100 рублей за 1 упаковку на сумму 400 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «TsuYoki» стоимостью 754 рубля, 1 упаковка воблеров-приманок «STRIKE PRO» стоимостью 883 рубля, 1 упаковка воблеров-приманок «GERMAN стоимостью 140 рублей; полиэтиленовый пакет, не представляющий для ФИО2 материальной ценности, с находившимися в нём: 1 упаковка воблеров-приманок «MAGALLON» стоимостью 332 рубля, 1 упаковка воблеров-приманок «OSPREY» стоимостью 240 рублей, 1 упаковка блесен «ИРБИТКА» стоимостью 230 рублей, 2 упаковки блесен стоимостью 260 рублей за 1 упаковку на сумму 520 рублей, 1 упаковка блесен стоимостью 426 рублей; полиэтиленовый пакет, не представляющий для ФИО2 материальной ценности, с находившимися в нём: 2 упаковки воблеров-приманок «COLUMBIA» стоимостью 295 рублей за 1 упаковку на общую сумму 590 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «COLUMBIA» стоимостью 375 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «MERKURI» стоимостью 295 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «MERKURI» стоимостью 320 рублей, 2 упаковки воблеров-приманок «ИРБИТКА» стоимостью 195 рублей за 1 упаковку на сумму 390 рублей, 1 упаковку воблеров-приманок «KOSADAKA» стоимостью 685 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «Свим-Бейт» стоимостью 300 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «MERKURI» стоимостью 340 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «COLUMBIA» стоимостью 295 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «MERKURI» стоимостью 400 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «Jackson» стоимостью 395 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «KOSADAKA» стоимостью 430 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «STRIKE PRO» стоимостью 400 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок стоимостью 250 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «GERMAN» стоимостью 250 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «RAPALA» стоимостью 1000 рублей; коробку, не представляющую для ФИО2 материальной ценности, с находившимися в ней: 4 упаковки воблеров-приманок «MERKURI» стоимостью 400 рублей за 1 упаковку на сумму 1 600 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «MERKURI» стоимостью 450 рублей, 2 упаковки воблеров-приманок «MERKURI» стоимостью 365 рублей за 1 упаковку на сумму 730 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «MERKURI» стоимостью 340 рублей, 6 упаковок воблеров-приманок «MERKURI» стоимостью 295 рублей на сумму 1 770 рублей, 5 упаковок воблеров-приманок «MERKURI» стоимостью 320 рублей за 1 упаковку на сумму 1 600 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «MERKURI» стоимостью 320 рублей, 4 упаковки воблеров-приманок «MERKURI» стоимостью 290 рублей на сумму 1 160 рублей, 6 упаковок воблеров-приманок «MERKURI» стоимостью 295 рублей за 1 упаковку на сумму 1 770 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «MERKURI» стоимостью 250 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «MERKURI» стоимостью 290 рублей, 3 упаковки воблеров-приманок «MERKURI» стоимостью 295 рублей за 1 упаковку на сумму 885 рублей, 2 упаковки воблеров-приманок «MERKURI» стоимостью 320 рублей на сумму 640 рублей, 8 упаковок воблеров-приманок «ORBIT» стоимостью 295 рублей на сумму 2 360 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «ORBIT» стоимостью 295 рублей, 3 упаковки воблеров-приманок «ORBIT» стоимостью 380 рублей за 1 упаковку на сумму 1 140 рублей, 3 упаковки воблеров-приманок «ZipBaits» стоимостью 290 рублей за 1 упаковку на сумму 870 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «ZipBaits» стоимостью 290 рублей; 1 упаковка воблеров-приманок «ZipBaits» стоимостью 295 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «TsuYoki» стоимостью 598 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «TsuYoki» стоимостью 430 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «TsuYoki» стоимостью 430 рублей, 2 упаковки воблеров-приманок стоимостью 160 рублей за 1 упаковку на сумму 320 рублей, 2 упаковки воблеров-приманок «COLUMBIA» стоимостью 305 рублей на сумму 610 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «DAYS» стоимостью 280 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «DAYS» стоимостью 245 рублей, 2 упаковки воблеров-приманок «COLUMBIA» стоимостью 295 рублей за 1 упаковку на сумму 590 рублей, 2 упаковки воблеров-приманок «OSPREY» стоимостью 240 рублей на сумму 480 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «BALISONG MINNOW 100» стоимостью 299 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «BALISONG MINNOW 130» стоимостью 330 рублей, 2 упаковки воблеров-приманок «BALISONG MINNOW 100» стоимостью 330 рублей за 1 упаковку на сумму 660 рублей, 2 упаковки воблеров-приманок «RAPALA» стоимостью 1 431 рубль на сумму 2 862 рубля, 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «RAPALA» стоимостью 1 995 рублей, 2 упаковки воблеров-приманок «RAPALA» стоимостью 399 рублей за 1 упаковку на сумму 798 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «RAPALA» стоимостью 750 рублей, 2 упаковки воблеров-приманок «KOSADAKA» стоимостью 860 рублей за 1 упаковку на сумму 1 720 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «KOSADAKA» стоимостью 860 рублей, 2 упаковки воблеров-приманок «KOSADAKA» стоимостью 865 рублей за 1 упаковку на сумму 1 730 рублей, 2 упаковки воблеров-приманок «OSPREY» стоимостью 295 рублей на сумму 590 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «OSPREY» стоимостью 275 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «ДОЮЙ» стоимостью 110 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «KOSADAKA» стоимостью 795 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «RUDRA» стоимостью 349 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «COLUMBIA» стоимостью 489 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «YO-ZURI» стоимостью 795 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «Jackson» стоимостью 365 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «TSURIBITO» стоимостью 480 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «KOSADAKA» стоимостью 468 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «KOSADAKA» стоимостью 390 рублей, 2 упаковки воблеров-приманок «NOMURA» стоимостью 450 рублей за 1 упаковку на сумму 900 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «VARUNNA» стоимостью 330 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «TSURIBITO» стоимостью 480 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «COLUMBIA» стоимостью 396 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «RIBALUBE» стоимостью 420 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «PONTOON 21» стоимостью 424 рубля, 1 упаковка воблеров-приманок «KOSADAKA» стоимостью 555 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «HITFISH» стоимостью 680 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «PONTOON 21» стоимостью 335 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «SSV» стоимостью 465 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «COLUMBIA» стоимостью 349 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «Salmo» стоимостью 1 364 рубля, 1 упаковка воблеров-приманок «KOSADAKA» стоимостью 420 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «Cherry» стоимостью 350 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «RosyDawn» стоимостью 205 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «CONDOR» стоимостью 471 рубль, 1 упаковка воблеров-приманок «YO-ZURI» стоимостью 795 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «COLUMBIA» стоимостью 295 рублей, 1 упаковка воблеров-приманок «RosyDawn» стоимостью 240 рублей, а всего имущества ФИО2 на общую сумму 117 260 рублей, которое вынес из указанного сарая совместно с Ч.А.А., не поставив его в известность о своих преступных намерениях.

С похищенным имуществом на общую сумму 117 260 рублей ФИО1 с места совершения преступления скрылся, имея реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил М.И.А. значительный материальный ущерб на общую сумму 117 260 рублей, поставив М.И.А. в трудное материальное положение.

В судебном заседании потерпевшая М.И.А. заявила ходатайство о прекращении уголовного преследования в отношении подсудимого ФИО1 в связи с примирением сторон. Пояснила, что между ним и подсудимым достигнуто примирение. ФИО1 в полном объёме загладил причинённый преступлением вред, вернув похищенное, а также выплатив 20 000 рублей в счёт возмещения материального ущерба и морального вреда, принёс извинения, претензий к нему не имеет. Иного возмещения вреда ему не требуется. Последствия прекращения уголовного преследования потерпевшей М.И.А. разъяснены и понятны.

Согласно ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Статья 76 УК РФ предусматривает возможность освобождения от уголовной ответственности в связи с примирением с потерпевшим лица, впервые совершившего преступление небольшой или средней тяжести, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причинённый потерпевшему вред.

Подсудимый ФИО1, защитник – адвокат К.Ю.Е. согласны на прекращение уголовного преследования по основаниям, предусмотренным ст. 25 УПК РФ.

Государственный обвинитель З.Д.С. возразил по существу ходатайства, заявив, что прекращение уголовного дела не будет отвечать принципам справедливости. Просил в удовлетворении ходатайства потерпевшей М.И.А. отказать.

Судом установлено, что основания для прекращения уголовного преследования в отношении ФИО1 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, за примирением сторон имеются – между потерпевшей и подсудимым достигнуто примирение, ущерб, причинённый потерпевшей преступлением, возмещён подсудимым в полном объёме, претензий материального характера потерпевшая к подсудимому не имеет, преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, является преступлением средней тяжести, подсудимый ФИО1 ранее не судим, последствия прекращения уголовного преследования по данному основанию ему и потерпевшему разъяснены и понятны.

Обстоятельств, препятствующих прекращению уголовного преследования в отношении подсудимого ФИО1 за примирением сторон, прокурором не приведено, таковых обстоятельств не усматривает и суд.

Суд также учитывает, что подсудимый по месту жительства характеризуется удовлетворительно, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся.

С учётом изложенного суд возражения прокурора находит не основанными на положениях уголовного и уголовно-процессуального закона, поскольку законом, несмотря на характер и степень общественной опасности деяния, предусмотрена возможность прекращения уголовного преследования виновного лица при наличии условий и оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ.

Суд при этом учитывает, что реализация целей уголовного судопроизводства заключается не только в привлечении виновных к уголовной ответственности и их наказания, но и в освобождении от уголовной ответственности путём прекращения уголовного дела в предусмотренных уголовным и уголовно-процессуальным законодательством случаях.

Согласно ст. 254 п. 3 УПК РФ суд прекращает уголовное дело или уголовное преследование в судебном заседании при наличии оснований, предусмотренных статьями 25 и 28 УПК РФ, по ходатайству одной из сторон.

Кроме того, в соответствии со ст. 25 УПК РФ согласие прокурора на прекращение судом дела по данному основанию не требуется, следовательно, отсутствие согласия со стороны государственного обвинителя на прекращение уголовного преследования не может служить безусловным основанием к отказу в удовлетворении ходатайства потерпевшей М.И.А. В настоящий момент принятие такого решения может быть признано достаточным для профилактики несовершения ФИО1 иных преступлений.

В соответствии со ст. 24 ч.3 УПК РФ прекращение уголовного дела влечёт за собой одновременно и прекращение уголовного преследования.

Поскольку все условия для прекращения уголовного преследования имеются, суд с учётом вышеизложенного, на основании ст. 25 УПК РФ и ст. 76 УК РФ полагает возможным удовлетворить ходатайство потерпевшей ФИО2 и прекратить в отношении подсудимого ФИО1 уголовное преследование по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ за примирением сторон, т.е. освободить его от уголовной ответственности.

Мера пресечения в отношении подсудимого ФИО1 в связи с прекращением уголовного преследования подлежит отмене.

Вещественными доказательствами по делу надлежит распорядиться в соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия защиту подсудимого ФИО1 осуществляла по назначению адвокат С.А.А. (т. 1 л.д. 85). За участие на предварительном следствии в качестве защитника адвокату С.А.А. выплачено 7 205 рублей 60 копеек (т. 2 л.д. 44), отнесённых к процессуальным издержкам.

Согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осуждённых, а также с лиц, уголовное дело или уголовное преследование в отношении которых прекращено по основаниям, не дающим права на реабилитацию, или возмещаются за счёт средств федерального бюджета.

Подсудимый ФИО1 является трудоспособным, ограничений по осуществлению трудовой деятельности по состоянию здоровья из материалов дела не усматривается, на группе по инвалидности не находится. Достаточных данных полагать об имущественной несостоятельности ФИО1, а также о том, что уплата процессуальных издержек существенно отразится на материальном положении его иждивенцев, суду не представлено, подсудимый отказ от защитника не заявлял, был согласен на представление его интересов адвокатом.

С учетом изложенного процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого ФИО1, оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 25, 254, 255, 256 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить уголовное преследование в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по основаниям ст. 25 УПК РФ, т.е. в связи с примирением сторон, освободить ФИО1 от уголовной ответственности.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 -отменить.

Вещественные доказательства:

напольный вентилятор марки «Elenberg» модели FS-4006, триммер бензиновый марки «Champion» модель T333-2, коробка с находящимися в ней: полукомбинезон рыбацкий, мужской костюм утеплённый (куртка с надписью: «Вятская мясная компания» и брюки фирмы «Литобувь»), камуфляжный костюм; надувная лодка «Аргонавт» в чехле чёрного цвета, коробка с находящимися в ней: катушка с леской фирмы «DAIWA, катушка с леской фирмы «COBLLA», катушка с леской фирмы «XINGSHENG» модель XS200, 2 катушки с леской фирмы «GLOBE» модель СT200, коробка с упаковками воблеров-приманок в количестве 71 шт. :10 упаковок воблеров-приманок фирмы «Minoga», 5 упаковок воблеров-приманок фирмы «Minoga», 8 упаковок воблеров-приманок, 5 упаковок воблеров-приманок фирмы «FORMAT», 5 упаковок воблеров-приманок фирмы «Minoga», 3 упаковки воблеров-приманок фирмы «Minoga»,5 упаковок воблеров - приманок фирмы «Minoga», 4 упаковки воблеров-приманок фирмы «Minoga», 4 упаковки воблеров-приманок фирмы «Minoga», 5 упаковок воблеров-приманок фирмы «Minoga», 2 упаковки воблеров-приманок фирмы «AKARA Soft tail», 2 упаковки воблеров-приманок фирмы «Minoga», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «Minoga», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «Minoga», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «Minoga», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «Minoga», 1 упаковка. воблеров-приманок фирмы «Minoga»,1 упаковка воблеров-приманок фирмы «RELAX Lures»,1 упаковка воблеров-приманок фирмы «BASARA»,1 упаковка воблеров-приманок фирмы «Instinkt», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «Tioga», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «FORMAT», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «RELAX Lures», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «DIAMOND», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «GERMAN», прозрачный полиэтиленовый пакет с зип-замком с упаковками блесен в количестве 39 шт.:4 упаковки блесен фирмы «ЁРШЪ», 1 упаковка блесен фирмы «ЁРШЪ», 1 упаковка блесен фирмы «ЁРШЪ»,4 упаковки блесен фирмы «ЁРШЪ», 7 упаковок блесен фирмы «ZORI», 3 упаковки блесен фирмы «Lucky Jonn», 2 упаковки блесен фирмы «Eco Pro», 1 упаковка блесен фирмы «Нижегородская блесна», 1 упаковка блесен фирмы «Нижегородская блесна», 2 упаковки блесен фирмы «KASTMASTER», 2 упаковки блесен фирмы «SWEDISH PIMPLE», 1 упаковка блесен фирмы «SWEDISH PIMPLE», 7 шт. блесен в 6 упаковках 1 упаковки блесен фирмы «ИРБИТКА», 1 упаковки блесен фирмы «ИРБИТКА», 1 упаковка блесен фирмы «Takara», 1 упаковка блесен фирмы «SUPER MINNOW», полиэтиленовый пакет-майка желтого цвета с упаковками воблеров-приманок в количестве 14 шт.:1 упаковка воблеров-приманок фирмы «BALISONG MINNOW 130», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «MERKURI», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «TsuYoki», 1 упаковка воблеров-приманок,1 упаковка воблеров-приманок фирмы «Lucky John», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «COLUMBIA», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «MERKURI», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «RAPALA», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «ИРБИТКА», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «TsuYoki», 1 упаковка воблером-приманок фирмы «MERKURI», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «MERKURI», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «UF studio», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «SSV», полиэтиленовый прозрачный пакет с зип-замком с упаковками блесен в количестве 13 шт.:13 упаковок блесен фирмы «ИРБИТКА», полиэтиленовый пакет-майка голубого цвета с упаковками воблеров-приманок в количестве 13 шт. и упаковками блесен в количестве 10 шт.: 7 упаковок блесен фирмы «RED FOX STRONG HOOK», 2 упаковки воблеров-приманок фирмы «COLUMBIA», 2 упаковки воблеров-приманок фирмы «VKG», 2 упаковки воблеров-приманок фирмы «RAPALAA», 2 упаковки блесен, 1 упаковка блесен фирмы «ИРБИТКА», 4 упаковки воблеров-приманок фирмы «IJ LURE»,1 упаковка воблеров-приманок фирмы «TsuYoki», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «STRIKE PRO», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «GERMAN», полиэтиленовый прозрачный пакет с упаковками воблеров-приманок в количестве 2 шт. и упаковки с блеснами в количестве 4 шт.: 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «MAGALLON», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «OSPREY», 1 упаковка блесен фирмы «ИРБИТКА», упаковки блесен, 1 упаковка блесен в упаковке в количестве 2 шт., полиэтиленовый пакет-майка белого цвета с упаковками воблеров-приманок в количестве 18 шт.:2 упаковки воблеров-приманок фирмы «COLUMBIA», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «COLUMBIA», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «MERKURI», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «MERKURI», 2 упаковка воблеров-приманок фирмы «ИРБИТКА», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «KOSADAKA», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «Свим-Бейт», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «MERKURI», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «COLUMBIA»,1 упаковка воблеров-приманок фирмы «MERKURI», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «Jackson», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «KOSADAKA», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «STRIKE PRO», 1 упаковка воблеров-приманок, 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «GERMAN», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «RAPALA», коробка с упаковками воблеров-приманок в количестве 114 шт.: 4 упаковки воблеров-приманок фирмы «MERKURI», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «MERKURI», 2 упаковки воблеров-приманок фирмы «MERKURI», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «MERKURI», 6 упаковок воблеров-приманок фирмы «MERKURI», 5 упаковок воблеров-приманок фирмы «MERKURI», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «MERKURI», 4 упаковки воблеров-приманок фирмы «MERKURI», 6 упаковок воблеров-приманок фирмы «MERKURI», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «MERKURI», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «MERKURI», 3 упаковки воблеров-приманок фирмы «MERKURI», 2 упаковки воблеров-приманок фирмы «MERKURI», 8 упаковки воблеров-приманок фирмы «ORBIT», 1 упаковки воблеров-приманок фирмы «ORBIT», 3 упаковки воблеров-приманок фирмы «ORBIT», 3 упаковки воблеров-приманок фирмы «ZipBaits», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «ZipBaits», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «ZipBaits», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «TsuYoki», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «TsuYoki», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «TsuYoki», 2 упаковки воблеров-приманок, 2 упаковки воблеров-приманок фирмы «COLUMBIA», 2 упаковки воблеров-приманок фирмы «DAYS», 2 упаковки воблеров-приманок фирмы «COLUMBIA», 2 упаковки воблеров-приманок фирмы «OSPREY», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «BALISONG MINNOW 100», 1 упаковки воблеров-приманок фирмы «BALISONG MINNOW 130», 2 упаковки воблеров-приманок фирмы «BALISONG MINNOW 100», 2 упаковки воблеров-приманок фирмы «RAPALA», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «RAPALA», 2 упаковки воблеров-приманок фирмы «RAPALA», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «RAPALA», 2 упаковки воблеров-приманок фирмы «KOSADAKA», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «KOSADAKA», 2 упаковки воблеров-приманок фирмы «KOSADAKA», 2 упаковки воблеров-приманок фирмы «OSPREY»,1 упаковка воблеров-приманок фирмы «OSPREY», 1 упаковки воблеров-приманок «ДОЮЙ», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «KOSADAKA», 1 упаковка воблеров-приманок «RUDRA», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «COLUMBIA», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «YO-ZURI», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «Jackson», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «TSURIBITO»,1 упаковка воблеров-приманок фирмы «KOSADAKA», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «KOSADAKA», 2 упаковки воблеров-приманок фирмы «NOMURA», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «VARUNNA», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «TSURIBITO», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «COLUMBIA», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «RIBALUBE», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «PONTOON 21», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «KOSADAKA»,1 упаковка воблеров-приманок фирмы «HITFISH», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «PONTOON 21», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «SSV», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «COLUMBIA», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «Salmo»,1 упаковка воблеров-приманок фирмы «KOSADAKA», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «Cherry», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «RosyDawn», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «CONDOR», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «YO-ZURI», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «COLUMBIA», 1 упаковка воблеров-приманок фирмы «RosyDawn» - оставить по принадлежности у М.И.А.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату С.А.А. за оказание ею юридической помощи на стадии предварительного расследования в сумме 7 205 (семь тысяч двести пять) рублей 60 копеек.

Производство по делу прекратить.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 суток с момента его вынесения.

Председательствующий А.С. Ермаков